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(Klastrováńı a klasifikace text̊u)
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Abstract: Text clustering and classification are important machine learning

tasks. In this work, a combination of their approaches is presented. The

main purpose was to automatically prepare a set of clusters (or generally

concepts), which would subsequently serve as a training data for learning

of a classifier. This work comprises of theoretical background, implementa-

tion details and experimental results of clustering and classification of text

documents. A train set of documents is first hierarchically clustered by the

bisecting k-means algorithm. The result is offered to an expert for mod-

ifications and possible improvements of the hierarchy. Following this, the

resulting structure is used for learning of a naive Bayes classifier and a test

set of documents is classified by it. A program was developed to perform

these tasks and its results are evaluated and compared in processing docu-

ment collections written in both English and Czech.
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Abstrakt: Klastrováńı a klasifikace text̊u jsou d̊uležitými úlohami strojového

učeńı. V této práci je prezentována kombinace jejich př́ıstup̊u. Hlavńım

účelem bylo automaticky připravit množinu klastr̊u (nebo obecně koncept̊u),

které by následně sloužily jako trénovaćı data pro naučeńı klasifikátoru.

Tato práce zahrnuje teoretické pozad́ı, detaily implementace a výsledky

experiment̊u pro klastrováńı a klasifikaci textových dokument̊u. Trénovaćı

soubor dokument̊u je nejprve hierarchicky klastrováńı algoritmem bisect-

ing k-means. Výsledek tohoto procesu je možné upravovat a vylepšovat

s využit́ım expertńı znalosti. T́ımto zp̊usobem vytvořená hierarchická struk-

tura je použita pro naučeńı naivńıho bayesovského klasifikátoru, který je

následně využit k roztř́ıděńı testovaćı množiny dokument̊u. Pro tyto účely

byl vyvinut program, jehož výsledky jsou zhodnoceny a porovnány při zpra-

cováńı českých a anglických dokument̊u.

Kĺıčová slova: klastrováńı, klasifikace, strojové učeńı, naivńı bayesovský klasi-
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Chapter 1

Introduction

Classification of text documents is becoming a very important task as the

amount of documents, e.g. on the internet, rises. To be able to manipu-

late large collections of documents, their organization to some predefined

categories (classes) according to their content is very practical. It helps to

effective resource management.

Manual classification of documents is very time-consuming. Therefore,

demand for automated tools for this task is increasing. The automatic classi-

fication algorithms work well, however they have to be learned on a collection

of documents, which have already been classified to some predefined classes.

After the classifier is trained on such documents, it is able to automatically

categorize new documents.

The main problem of classification is the described necesity to have an

already classified set of documents. For learning of a successful classifier, this

collection should be large enough to contain as much as possible cases, which

can occur. Indexing of documents by an expert is again very demanding and

time-consuming.

An alternative to learning a classifier on some previously indexed docu-

ments is clustering. This process is unsupervised and does not require any

external data. It works only with the information present in the texts them-

selves. The documents are grouped into subsets according to similarity of

their content. However, this method does not usually reach the accuracy of

classification. Word usage, choice of expressions and form of documents can

greatly vary, even if the documents share the same topic.
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In this work we present an approach, which combines both classification

and clustering. It first uses clustering for creating a hierarchy of clusters.

These clusters can be modified with use of expert knowledge to reduce the

number of documents assigned to an improper group. Following this, the

clustered documents become a training collection for a classifier. The classi-

fier is learned on the clusters and can be afterwards used for categorization

of new documents.

For clustering, a hierarchical modification of the k-means algorithm, the

bisecting k-means, was implemented. To perform classification, a naive Bayes

classifier was used.

This work comprises of theoretical background of clustering and classifi-

cation, implementation of a program, which allows to execute the described

tasks, and evaluation of its results.

In the chapter 2, conversion of documents to a form suitable for cluster-

ing and classification is described. In the chapters 3 and 4 an overview of

algorithms used for clustering and classification is given. In the chapter 5

we describe, how the whole task was implemented. Following this, the chap-

ter 6 shows methods of measuring clustering and classification quality and

how outputs of the program were evaluated. The last chapter 7 contains

conclusions.

The first appendix A describes the document collections, which were used

for testing the program. The appendix B contains a user documentation of

the program in a form of a sample walk through the individual clustering

and classification tasks.

8

Chapter 2

Preprocessing

Clustering and classification methods operate with a space of document

vectors, which is prepared in the preprocessing stage. In this vector-space

model, each document is represented by a vector of its features, which are

constructed from the words of the document.

There is a large amount of various methods for creating the document

vectors. The following provides just a brief description of the techniques,

that were used in this work.

2.1 Feature extraction

As the initial step, each document is transformed to a vector of words,

which appear in the given document. Together these vectors form a word-

by-document matrix

A = (wij),

where the elements wij represent a weight of a word j in the i-th document.

Number of various words that appear in a collection of documents is usually

huge, therefore the document vectors form a vector space of a very large

dimension. To be able to perform clustering and classification, the number

of dimensions should be reduced in attempt to extract features, that charac-

terise each document well and are capable of distinguishing documents from

each other.
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A common preprocessing steps in working with mostly English docu-

ments are removal of stop words and stemming. The so-called stop words

are mostly functional words and do not have much relation to a document’s

content. It is eligible not to process them. The stemming works by reducing

a word to its base or root, because words with common root share mostly

the same meaning. These words are therefore considered to represent a sin-

gle word in its basic form. This reduces the dimension of the feature vector

space and lowers the amount of noise in the data.

Nevertheless, these methods were not used in this work. One of purposes

of this work was to use the clustering and classification techniques for pro-

cessing of documents written in Czech. In case of the Czech language, stop

words removal and stemming are much more complex tasks than in English.

They represent a separate comprehensive problem. Therefore we chose not

to perform them and concentrate on the main clustering and classification

tasks.

The following sections show, how weights of words (features) in individ-

ual documents are extracted from the document collection. Possible further

processing of the features is described in the section 2.2.

2.1.1 Feature thresholding

Features that appear very frequently and are included in most documents do

not help to distinguish between documents and bear just a little information

about the individual document’s content. Such features are usually general

or auxiliary words. Also features that appear very rarely through the whole

collection of documents are not helpful. They do not indicate any similarities

between documents.

For these cases, the method of feature thresholding [1] is used. An up-

per and a lower threshold for the feature frequency is set. Afterwards, all

features, which appear in more documents in the collection than the upper

threshold, or in less documents than the lower theshold, are not considered.
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2.1.2 Feature weighting

As a next step, the raw frequencies (i.e. counts) of words are converted

to feature weights. There are numerous weighting methods. The simplest

technique assigns Boolean vallues to the document features

fi =

{
0 fi does not occure in the document

1 fi occurs in the document

Another simple method is to use directly relative frequencies of features

in the document. There are also many more sophisticated techniques, whose

main attempt is to take into account other factors, such as the lenght of the

document, frequency of a given word in the whole collection of documents

etc.

The weighting scheme, which was used for this work, is the entropy

weighting as described in [1]. This method comes from the information the-

ory and considers also the distribution of words in the whole document

collection. The weight of a word i in a document j is computed as

wij = log(fij + 1) ·

(
1 +

1

log(n)

n∑
k=1

[
fik

ni

log

(
fik

ni

)])
,

where fij is the frequency of the word i in the document j, n is the number

of documents and ni is the number of occurences of word i in the whole

document collection.

2.2 Further feature processing

As mentioned, the vector space formed by the document vectors has a very

large dimension. In order to process these data effectively, the dimensionality

is usually reduced. Also to prevent overfitting of the model, some general-

ization provided by the dimensionality reduction is appropriate.

Again, many techniques exist for this problem. A form of dimensionality

reduction is the feature thresholding described earlier. A more elaborate

method is the latent semantic analysis (indexing) [3].
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2.2.1 Latent semantic analysis

Latent semantic analysis (LSA) is an algebraic method for reducing the

dimensionality. The main purpose of this technique is to replace individual

features with fewer more general concepts.

The aim is to suppress effects of polysemy (a single word with multiple

different meanings) and synonymy (a single meaning expressed by a number

of different words) to expose the “latent semantic” structure of the text.

This latent semantic structure attempts to capture the underlying patterns

in word usage throughout the document collection, which is hidden because

of different choice of expressions in various documents.

The mathematical background of LSA comes from the singular value

decomposition (SVD). Let A be a word-by-document matrix of size m× n,

where m denotes number of words and n number of documents, m ≥ n. The

rank of A is r, r ≤ m,n. The singular value decomposition of A is defined

as

A = UΣV T .

The matrix Σ is a diagonal matrix of size r× r, where its diagonal elements

σ1, σ2, . . . , σn are the so-called singular values. The matrices U and V are

orthogonal and contain the left and right singular vectors, which correspond

to the singular values. U is of size m× r and V r × n.

Let the elements of Σ be ordered by size from the largest to the smallest


[…]


features were used through the text and therefore more radical feature tresh-
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Figure 6.2: Average inner similarity of clusters during the clustering process

of the Czech newspaper articles.

olding had to be used. In the preprocessing step, all features which appeared

in less than 5 documents and in more than 3500 documents were excluded

from the computation. It resulted in the total number of 21 313 features.

This number is still larger than in the Reuters documents, although the size

of the set of documents is smaller. For the latent semantic analysis, 200

singular values was used as in the previous case.

First, the complete clustering was performed with 10 iterations of the

bisecting k-means algorithm at each split. The average inner similarity of

clusters during this process was computed and the result is shown in the

figure 6.2.

The average inner similarity was increasing more steadily than in the

case of Reuters documents. This also confirms larger diversity of the data.

Similarly as in the previous case, the clustering with stop condition of at

most 30 and 150 documents in a leaf cluster was performed. The sizes of these

clusterings are shown in the table 6.3 as Clustering30 and Clustering150.

On these hierarchies, both Bayesian classifiers were trained and after-

wards used to classify the test set of documents. The classifiers turned out

to be very liable to overfitting. They tended to assign documents only a few
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Clustering Number of leaf Average size of leaf

(classification) clusters (classes) cluster (class)

Clustering1 4 552 1

Clustering30 825 5.48121

Clustering150 67 67.4925

Classification30 - Gaussian 3 687.333

Classification30 - discretization 30 68.7333

Classification150 - Gaussian 3 687.333

Classification150 - discretization 17 121.294

Table 6.3: The sizes clustering and classification results for the collection of

Czech documents.

large classes and smaller ones were left empty. This was caused partly by the

large variability of features in documents and partly by a smaller number of

training documents, than in the Reuters collection. The results are shown

in the table 6.3

It seems important to use some additional techniques for processing doc-

uments in Czech. The stop words removal and some form of stemming could

reduce the large variability of the data and improve the result.
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Chapter 7

Summary

In this work a clustering of documents was proposed as a way of creating

a training collection, which could be used for construction of a classifier. A

program was developed to perform these tasks and its results were tested on

clustering and classification of document collections in Czech and English.

The clustering provided by the bisecting k-means algorithm on the Reuters-

21578 document collection showed similar results as were reported by [8].

The clustering result can be modified with use of expert knowledge. For this

work this step was omitted to see, how well the clustering alone can create a

training collection for the classifier. A naive Bayes classifier with either the

assumption of Gaussian distribution of feature weights or discretization of

feature weights to intervals was trained on the clustering. Afterwards, the

classifications produced by these classifiers were compared.

The classifier, which used discretized feature values, showed better results

in all experiments compared to the classifier with Gaussian assumption. The

classification had sligtly worse performance on the test set than showed by

the original clustering on the train set. It is caused by the noise in the cluster-

ing solution and by overfitting of the classifier on small clusters. This can be

prevented by expert modifications of the clustering hierarchy before learning

of the classifiers. Also some more sophisticated classification methods than

the naive Bayes classifier could be used to improve the results.

The documents in Czech were hard to process because of large diversity

of the data. In consideration of this fact, the collection of documents was

relatively small to provide enough training patterns for a classifier. The
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results of clustering and classification of Czech documents were also hard to

evaluate due to absence of any class labels in the data. For better results for

Czech documents, stop words removal and some form of stemming should

be used. This would reduce the noise in the data and also reduce the large

diversity.

We have shown, that the clustering can serve as a good tool for creating

initial division of documents to clusters, which can greatly simplify the pro-

cess of creating a training set for document classification by an expert. The

described algorithms performed generally better on documents in English

than in Czech and more work should be done to process the documents in

the Czech language more successfully.
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Appendix A

Data used for testing

A.1 Reuters-21578 collection

As the first collection of documents for experiments, one of the most widely

used collections was used, the Reuters-21578 text categorization test collec-

tion (Distribution 1.0) 1.

It is distributed in 22 files, which contain together 21 578 Reuters arti-

cles, which were published in 1978. They were manually indexed with topics

(classes). A document can have zero or more topics assigned to itself. There

exist a few splits of the collection to train and test set of documents. For

this work, the “ModApte”’ split was used. It divides the collection to three

sets. The first one contains 9 603 training documents, the second one is used

for testing and is composed of 3 299 documents. The last one with 8 676

documents is intended for statistical analyses of the data and is not used for

clustering or classification.

However, after examination of the data, it turned out that some of the

documents from the training and test sets do not have a topic assigned or

they have an empty body. In [1], there is an overview of some researches,

which were performed with use of the Reuters-21578 document collection.

Part of the researches were done with the original split of documents, other

part used a modified collection, with some of the documents removed.

1This document collection is available at
http://www.daviddlewis.com/resources/testcollections/reuters21578
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For this work, we chose to disqualify the empty documents or documents

without a topic from the processing, following the setup used in [1]. This

resulted to 7 063 documents in the train collection and 2 742 documents in

the test collection. In the training set, 114 classes (topics) were used to index

the documents. The most frequent class was assigned to 2709 documents and

the smallest class to only a single document. Average size of a class is 77.24

documents.

The train set was used for clustering and learning of a classifier, whereas

the test set was used for classification.

A.2 Czech newspaper articles

The second collection of documents is a collection of czech newspaper arti-

cles. Compared to the Reuters-21578 collection, they were not annotated in

any way. They come from the collections of documents, which are used as

sources of texts for The Prague Dependency Treebank.

The collection is composed of some articles from the following sources:

• Lidové noviny (daily newspapers), ISSN 1213-1385, 1991, 1994, 1995

• Mladá fronta Dnes (daily newspapers), 1992

• Českomoravský Profit (business weekly), 1994

• Vesmı́r (scientific journal), ISSN 1214-4029, Vesmı́r, s.r.o., 1992, 1993

The original collection of 6828 documents was split to the training set

with 4552 documents and test set with 2276 documents. Documents were

assigned to these sets at random.
