# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Evelina Gabašová
Název práce: Text clustering and classification (Klastrování a klasifikace textů)
Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jan Hric

Pracoviště: KTIML MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X x
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X x
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace nen i
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části x X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

Text: dobrý popis (prevzatých) technik, popis práce so systémom ako running example v prílohe B

Primeraný výber relevantných metód

Integrácia C++, Csharp a cudzích knižníc (Fortran77)

Primerané možnosti nastavovania parametrov (prahov) jednotlivých fází spracovania, návrh programu umožňuje vďaka integrovanému prostrediu expertovi zasahovať medzi fázami.

### Nejzávažnější nedostatky:

Pomerne pomalé a teda neškálovateľné (Klustrovanie na 100 dokumentoch rádovo minúty, 15', pravdepodobne použitá externá knižnica), dlhé výpočty sa (mne) nedarí prerušiť.

Chýbajú použité experimentálne dáta na CD (a ich konkrétne rozdelenie na tréningové a testovacie)

Malo byť umožnené a popísané spúšťanie dávok pre jednotlivé fázy „z príkazovej riadky“ s nastavením parametrov (vlastnú prácu vykonávajú 3 dávkové filtry).

Text: niektoré časti sú dlhé, nie sú zdoraznené dôležité časti a nie vždy je jasné, čo bolo nakoniec implementované.

### Další poznámky:

Z hľadiska užívateľa uzavretý systém – nejdú pridať metódy. Ale výber metód je primeraný.

Zlepšiť podporu konceptov a ich zobrazovania expertovi - na to bola práca o.i. zameraná

Dialog klasifikácie po chybnom zadani mena suboru oznámi chybu a zavrie sa so stratou všetkých (predtým nastavených) dát. (a iné drobnosti mi nevyhovovali v user interface, resp. musel by som si zvyknúť)

Použitý prístup, že sa klastruje/klasifikuje vždy celý adresár je vhodný pre dávkové použitie, menej vhodný pre experimentovanie (napr. hľadanie vhodných parametrov) na čiastočných kolekciiach dokumentov. Mať možnosť použiť zoznam súborov.

Vhodný by bol záznam ručných zmien experta a Undo.

Formát dát v niektorých súboroch (napr. ClassFrequencies.xml) mi pripadal neprirodzený a nevhodný na prípadné ďalšie spracovanie. Oddelil by som slovo a jeho frekvenciu (atribút alebo samostatný tag).

Pretože sa pracuje s mnohými druhmi informácií (v XML a TXT), mala sa použiť pre ich rozlíšenie druhá prípona.

Keď už je použité užívateľské prostredie, je možné z výsledných dát poskytnúť užívateľovi viac informácií - napr. podobnosť dokumentu k iným, rozsah hodnot al. histogram pre lepšiu diskretizáciu ...

Priebeh hierarch. klastrovania končí podľa počtu dokumentov. Mohlo končiť (aj) podľa iných mier (uvedených v práci).

výborně velmi dobře dobře neprosněl/a
Návrh známky XX x

Datum: 6,9,2007

Podpis: